mitto sob ypotttecn omnium bononmt monasteri! nostri tibi Arberto
stipulanti. quod ego et conventus et successoresnostri solvemus ot
reddcmus tibi et tuis vêt mandato vcstM c<'nsumsupradict. annis
singulis,sicut supcnus est expressuct. Actunt Romanis, in domo quon-
damPetri Gnctisiicanon!ci !totn:mensis, aMnoDotniniM".CC".XXX".
tercio, )))!" nonas septonbns. presentibas et rogatis testibus Lan!(d-
mo) abbate Vallis Crescentis,Hom(ano) ceUafario, Jo!)ant)eCeusamo.
naeho.Oidetio convcMo L!oneo!ti, Dcsideno Lobeti canonico.Guctisio
DufaHti c!o'ico, Petro Guctis, Petro (te Ms!)ac(iaj!o), Bernardo Sancti
Pauti, J!)ucemn(!o de !!ai et R. (!tio t'jus, Mm'tino bajuio de Chanosc,
Armanuo et Guigone de Oicbia, b~utis dicti sacriste. Ed ad perpetuam
Hrmitatcmetmcmot'iamomniunt supradict., de mandata moi sacriste
dom. J(ohanncs) ~'tennctMts archieptscopuset eapitulum Romanense
prcsonti carte sigilla sua apposuerunt, ft ego eandem meo sigillo pro-
prio roboravi in testimonium veritatis.

(') Original parch. de 89 lig. 1:2. coté Summitatem 9te (Fw. A) ot
CCLXHt (~f. Fj au dos CraK~t'e de yt<<M)tMco. Trois cordons à double
q~euo fra~tf).du 3' sceau,celui du chapitre de Saint-Barnard prêtât assis,
chapé, bénissant do la droite. Copiedans le cahier CCCXCt texte imprimé
dans un ~MiMM du xvtf Biecte.

CXVI. 20 MOMM~'C ~3A?.

CARTA FRAKCOMS (DE CURSON), DE PiSANZA*.

~oYEtuxTuniverai présentes puriter et futuri quod, aimoDominiMo.
i~CC". XXX". tercio,xu. katendusdeccmbris, ego Francode Curezon
vende, trado et concedo tibi Petro abbati et per te monasterioet fratri-
bus Liuncelli in perpetuum,quicquid juris itabco vel habere debeo in
tcn'a. de Sabu!o, que est propre domum Partis Dei, et quicquid juris
ftabco vel habero dcbeo in Podio Ctmna) a via Roianesa in sursum
usque ad viam de Chatasanges et viam de Chartcu, terras videlicet
cultas et incultas et aquas et arbores et census, cum ingressu et

egressu ccterisquc omuibus que infra prcdict. terminescontinentur,
et ortum quem habco juxta ~incam dels Raspaillurtz,etpratmn quod
est prope ipsum ortum rivo medio, et cminam btadi quamaccipioin
quodani c:tmposito propedomum I'arti!iDei,quando b!adum coUigitur

ex eo omnia predicta vobis vendo, trado et concedo a vobis et' vestris
successoribusjurcperpétue possidcnda,precio decemiibrarum\'ien-
ncnsix monete et (juatuor~oiid. quos lubuit Ardencus. Retineoautcm
in rebus predictis venditis duos sotidos censuales mihi et heredibus

meis annis singulis persolvendos. De prccio predicto fuit miht p!ena-
rie sattsfactttm a te, Pctro abbate unde c~o renuncio exccptiont non
numérale et non tradite pecume, et cxccptioni do)i et in fuctum,
jut*ans hctis sacrosanctis Evangetiis mo nullo tompore vonturum
coutravcnditionctn seu rcnunciutionempt'edict.et promUto de evic-
tione.. et de hoc iHStiper obligo tibi abbati et fMtribus Liuncelli
otnncsccnsusquosdehetismHu pro rébus predict. etatiisubtcumque
sint, videt. ut semper me opponam jm'cet radonc cuUibct qui pro
rchns tp'tismoveretvobisaHquandoquestionem.Derebaspredict. mo
(levestioot te Pctrnm abbatem et per te domum LinnceUt in corpora-
lem et YMaarn. possessionem induco. De venditione predicta sunt
cortUc quondam Arnaude et coftite quondam Sellaric et cortile do
Loistre et ortus et pratum predict. et emina bladi et totum vinenle de
!'odto ChMai, cum suis pertinentiis, et tres iicx.tarlatc tctTO super
domum quondam Ricardi Aimut et due pecie terre subtus ipsim
domum,que continent quatuor soxtariatas et cminatam terre, et cam-
pas Atbii. Actum hoc in domo t'artisDci,prcsent!i)us et vocatts tcsti-
bus Guigone monacho, Oidclio, Armanno, Wittctmo, Pctro Sartc,
t'etro Boer et Jovene de Sancto meutherto, convcrsis LiunceUi,
Johanne Desmer ia!co, JohaMe ViaMM, Bontoso de Cuboolio, Gunto-
rio, Ardeuco de Pisenciano et lamlierto iUio ejus et Johanne Atvcr-
nensi etJoitnnne Ceivais. Et ad majorent Hdpm atquc mcmortam
omniumpredict. rogavi ego Fmnco dom. J(ohanncm) Viennenscm
urchiepiscopum, apostoliceScdis tcgatum, ut prcsentem cartam Sec-
ret sij~mi sui muniminc rohorari.

(') Originalparc)), de 24 tic. 1 /2. cotn ter. a27 (~M. ~i) et CCLXIV (fMc. B)
tresse & doubte queue; au dos forKs Dei.

~ïovEMKT universi prcscntem paginam inspccturi quod, anno Do-
i.~mini M".CC<X[X' quarto, xv!" katendus aprilis], Wittctmusde
PictftVM.Otiusdomini Ademari comitisVatentini, possession[es quas-
dam qùus habc]hat et possidebnt in mandamento de Murchiis, in fcodis
qui crantde d[ominio sue, taudavitct co)t]cessit Dcrnardo abbati et
fratrtbus ejusdem domus in pcrpctu.um pacHtec po[ssidct'e. Insupcr
quicquid predictado]mus Liuncelli in .diis locis in dominiodicti Wit-
tehni possidebat,vide[licet terrascuitas eUncuttas]et ncmora et prata

siveres aMas queeamque esMnt,iacdavitsimititeret co[ncessit predictc
domuipacince]in porpctuumpossidere,et omnes res alias que in suo
dominio date forent in postorum domui et fratribus supradictis. Pré.
terea laudavit dict. Witleimus predict. fratribus et concessit ut res
propt'ie domusLiunccUi que ducerent per terram ipsius libere essent
in perpetuumab omni pedagioet guidageseu matatoita in terru pari.
ter et !n aqua. Actumapud Sanctum Nazartum, in curie jaxta turrim,
per manam dom' Ademan comitis predicti et L'mbet'tt prioris Va!Us

SanctoMarie,prescntibus ptanbus bonis viris.–Postca, annoDomitH
M". CO*. XXX". torcto,domina !~ota, ntitt quondamOerce Sicceotuxor
WiUettUtde Pictaviapredicti, Petro ubbatt et fratribus LttmcoHisuper
poss~Mtonibus quas posstdcbunt in mandamentode Marchiis movit
quNttnotMamet qucrctam,asserens quod de suo errant] dominioet de
dominio quondam patris sui et quod ipsa eas non iauduverat domui
LUmccUi. Tandem vero compositum fuit taliter inter ipsum et h'att'M
Liuncelli, mediantibus Bertrando do Hoins patrueii domine predicte
et Hicardo de Chauzonsvicat'io Homanensi qttodtpsaiaudavUctha-
buit ratum in perpetuum quicquiddict. WiUehnus quondam Yir saus
dedefat et concessemtdomui et ffittt'ibtis Liuncelli, prout superius in
presenti pagina continetut'. Dedit ctiam cis insuper et concessitpascua
mandumenti do Mat'chiis ad opus bestiamm suarum in perpetuum i

laudavit ois preterea et concessit quicquid ipsis et domui LtuticcHi
datum fuerit in postcrcmnomitKii)e)emosinc in eodcm mandmnotto,
et omnes res alias qmts preJecessores sui quondamconttiierunidomui
eidcm. Fratres vero Liuncelli dederant eidcmdomineC. so!idosViea-
nensis vol equivaioniis monete pro bono pacis. Actum apud Sanctum
Nazarium, anno predicto, mense fcbt'uario, presentibusBcrtmndo et
Ricardo predictis, W. suppriore, Petro cetiarar[io,j da Osteuno
milite, Umberto Bertrandi, Antehno de Riveireset pluribusaUis. Et ad

majorem urmilatefm atque mcmoriam] omnium predictorum, fecit
dom" Fiota prodicttt prcsentem cartani sigilli sui et sigiitorum Ber-
trandi et Ricardi predict, imprcssionibusMmmunin.

(') Original pareh. do 24 tig.. rongé à droite et coté Te. 99~ (~o. et
CCtJM! (~Kp.B) traces de 3 sceaux. sur tresses & douMequeue. Lapremt&re
partie reproduito) t'abrcgeatn la ch. xctv fp. 95).

(1) Voir sur ce personnaj~ote C<tf(<t<. de ('~<<M <!e Die (eh. xxvnt, n. 3).

CXVU!. ~M.
CARTA DOMINE Ft.OTH DE RotAS*.

~roscAKT pMsentes et futuri quod, unuo ah Incarnatione Domini M".
i~CO'. XXX". MU", Ego nota, Hiia quondam Ocrcesicce, laudo et
et aprobo et ratam habeo et vemm esse cognosco omnem iitam dona-
tionem et venditionom quam dom. Guidetinus avus meus et Mu su!,
s(cit!cet) pater mens et cetert fratres, fecerunt domatLioncelli, sicud
in instrumento publico dom' Odonis Vatentincnsis episcopi sigillo
munito plenissimo continetur t, vidclicet totam montaniam sive terri-
torium quod diciturMayson, cum omnibus apcndiciis et terminissuis,
sicud in dicto instrumento ponuntur et conscrihuntur et quiquid
in predicto territorio ego tenebam vci petcbam aliquomodo juste vol
injuste, totum illud dono et solvo domui Lioncelli inperpetuum.
Hujus rei testes sunt P(ctt'us) abtMS, W. suLprior, Richurdus de
Chause, vicarius Rotnanensis,Chatbertus Pilosus, canonieus Roma-
ncn., JaucerandusPilosus, Jaucerandus d'Ai. ttcm codem anno quo
supra, pt'eccpit dicta dom" F. Stephano Rufo, ut sicut ipso tenebutar
singulis annis reddere ct sotvcre censum xn. d(enariorum) siM pro
forestagio dicti Muyson, ita reddatetsolvat domuiet fmtribus Lioncciii.
Testessunt: Bet'trandns Guictis, Lante!mussaccrdos(Sancti) Naxarii,
MaHenus(te Quinceu. Ad majus autem testimonium dicta dom" F.
presentem cartam sigillo suo munivit.

(*) Original parch. de 9 lig. 1/2, coté n 4 (JMO. ~) et CCUt (fMp. B)
trace de sceau sur temniMmo. Copie dans le cahier CCXXX (xv. siècle).

(1) Voir la ch. xxiv, p. 87.

CXIX.
DONACtO P(ETR!) FERRANDt !N MONTAMES.

T~oscAST presentes et futuri quod, anno ab !ncarnatione DominiM".
1~ CC". XXX. Ego P. Forrandi, assensu et vo!untato fratrum
meorum W. et B., pro salute anime mec et omniun parentum mco-
rum vivorum et dchmctorum, in helemosinam dono, cedo, n'ado
Deo et beate Marieet tratribus Lioncelli, prcsentibusct fdturis, totum
jus et dominium, proprietates et posessioncs quas imbcbam vci
habere dcbcbam vêt metius antecessores mei olim visi sunt itabuissc
et posscdissc in toto territorio Cadafaiciti vel in maudamentodcBais,

videl. a Ponte d'Enzft versus Lioncellum vol alibi in montanin, sive

sint prata, pascua, pastoralia, culta vol incita, arbores et nemora,

rupes et sax& et aque, quorum confines esse dico a coUo do Baigueira

usquc'ad ton'entem Capro Mortue, et inde ad petram Pcrforatam et ab

cadcm petra sicut ducit predict. torrons usque ad nemas comuno, et

ab ipso ncmorc sicut ascondit superius et tendit al Rore, id est ad

zocham Rcgis, et indo per hortum qui est super viam et per pirum

det Goatherz terminaturad furnum Glmudi Régis, ctindeperpujMum

Katardaet per setam ltupisetpar domus dct Tratjucstendit in c~teHum

Fcmtnt, et ub ipso casteiio per domum A. Bovcrii et per viam Cadit-

faichi revertitur et termiNaturad collem de Baigueira hec, inquam,

omnia univorsa et singula donc, cedo, imdo Deo et bcate Marie et

fnttribus pretexatis, ad liabendum, (cnendum,possidendamet quic-

quid voluerint fucicndum. Notandum vero quod imicdonationi adicio

homum-smeosqui dicunturIi Trabuc, qui mei cssc noscuntur, et omne
jus quod habeo in Vellero, ut ca perpétue habcant et possideant sine

contradictionemea et meorum. tstud vcro actum est inter nos nomi-

natim, quod nullus a!iu:! habet dominium in rebus istis ncquc ratio-

nem uiiquam, propter quam possit domus Lioncelliab atiq[uo moie~-

tari. E(t) scicndum quod, pro ista donationc,Ego P. prefutus cum om-
nib)M parentibus infis post t!nem vite mec in cupitulo Lioncelli debco

absoh'i et procur~tiodebet conventoi p!enis!;ime prcparari. Haneyero

donationem, cessioncm, traditionem laudavcrunt et sacramonto con-
{h'maverunt fratres mei W. et B., et si aliquo jure scripto vct in-

scripto possentaliquandovenire contru, omni illi juri penitus rcnun-
tiavorunt. Acta sunt hec apud Aosta, in domo ipsius P., in prpsentia

testium W. supprions et Il. cellararli Lioncelli. qui hoc donum
rccepcrunt, W. prioris d'Aosta, Ilugonis de Rupe, Pétri Arnaudi,

W. Fernmdi et H. fratris cjus, Ilugonis Baudi, W. de Drushd,

Fomerii deRoenac, P. Fabr!. tJtauiemista omnia pcrpetuamhabeant

(!nnHaiem, Ego L'(mbertus) Diensis cpiscopus ad preces partis
utriusque,presentem cartam sigilli moi feci munimiNCroborari.

(') Orig:na!parch. de SI tig. 1~, coté la 380 (Inv. ~)et RXLVttt (lnv. B);
aniere de cuir doublequeue. Copie dans le cahier DXCVII.

(!) Voir sur Humbert IV, ëv~que de Die, le C<tW«(. d< f~Mae de Die
(ch. nt, n. 3). En paraissant ict des 1934, il inNt'me la date de l'acte invoque
par CoMMBt (OtXMc. t)<tr., p. 299) pour prolonger t'épiscoMt de Bertrand
(qui ne Hgure pas dans ce Cartul. en 1333) jusqu'en 1338. Humbert vivait
encore en 1250.

CXX. F~M.

I)E J. DESMERS, DE DtIABUS PECHS TERRE ÏN MANDAMENTO

DE RtOSEC*.

N OSCANTpresentes et futun quod, anno I)omini M° CC" XXX"t!)J",Ego J(ohannes) Desmers dono, cedo, trado Deo et béate Marie
Liuncelli et tibi P(etro) ejusdem loci abbati et fratribus presentibus
et futuris, videl. duas peties terre in mandamento de Riosec, s(cil).
in Bauz, et atiam petiem terre in Baina, et vm d(enarios) ccnsuates
quos mihi faciunt moniales de Hovoira, et \'))). den. quos debet
Johannes Galicia pro quodam orto quod est in mandamento Pisan"
ziani, et xv<! dcn. et tt. gutiinasque débet Sesters de tcnemcnto domns
sue et curtUts sui et ). petie terre que est en Vcngoeit. Hcconmia,
universa et singulu, dono, cedo, trndo bona Ode et sine dolo fratribus
prefatis, promittens quod nunquam contraveniam nec. uliquis arte
mea vel ingénie, si Deus me adjuvct et hec sact'osancta Hvangctia a
me corpora!itcr manutacta. Hoc laudavit M(ana) uxor mea et G. et
!!e. filie ntce et Lantelmus fratcr meus, et Lantelmus et Raimundus
Desmers fratres hujus don! testes sunt Stephanus de Chadafatco,
Odilo de S~buto conversus, Lanbet'tus do Osteu, Utntetmus Doa
sacerdos, Petrus Rainaudi, P. tUchat-di saccrdos de Auriol, P. Chu-
nabaz, J. Faber, P. Bostos, Lantchnus i)ajuluset Rotbertus frater ejus.
Prcterea sciendum est quod ego, prcfatusJohannes Desmers. ratum
habeo et veram esse cognosco omncm Htam donationem quam L.
Desmers et W. Desmers l1resbitcl'i, et J. et lt. et B. Clemenz et coter:
atti fecerunt fratribus pretaxatis, sicut in carta in qua nondum ext
autenticum positum propternegugentmmL. et W. Desmers ptenis-
sime continetur, que earta sic scribitur «Noverint ~M. e/t. Z~YA7,

P.Bernardi.' Etestscicndumquod hocdonum uttimum
laudaverunt Il. uxor mc:t et due predicte n)!c mee et Lan. frater mens,
et Lan. etRaimundus DesmeM fratres, et dederunt pro his omnibus
observandis et complendis udejussorem domui Lioncelli Lanbertum
de Osteu, et rogaveruntcum ut in hac carta sigillum suum poncrct.
Et ego Lanbertus do Osteu, ad pt'eces partis utriusque, présentent
cartam sigilli mei munimine roboravi.

(')Onginatparch.de 22 lig., cote Gf.. 882 (ftM. ~t) et CCCCXXXtV
(aw. B); trace de sceau sur double queue; au dos Partis Oe(; Copiedans io cahier DXtX.

CXXt/

Domtio facta per Franciacum do Monte Claro, qui dedit collum de

Veimut et multos census contentos in CM'ta dicte donacionis, perga-

me(n)o redacta et sigiitata sigitio dom' episcopi Die, anno miitesimo

(tucentcsimo tricesimo quarto.

(') Analyse fournie par t'~Mttt. ooto ~hMa* e49 (f 143 v).

CXXH. ~M~.

CARTA hOTLANDi DE ROETAS, DE ÂMBELLO'.

i~ovBRMT univers: prciienteset futuri quod, anno Dominl M". CC.
J~XXXV",Rottandus de Roetas donavit et concessit, pro rcdemp-

tione anime sue et parentumsuorum, Deo et béate Mario et fratribus

Liuncelli,presentibus et futuris, omniaprata que habebat in montanca

de Ambello donavit, inquam, ad babendum, tenendum, possiden-

dum et quicquid votuerint deinceps faciendum. Quam donationem

dictus R., juramento corporaliter prestito, promisit se et successores

sucs observuturos boM (tde, prout tnetiusct sanius !ntcUigi potest. i

et si quis.. pro d:ct. robusdict. fhitrcs Liuncelli inquietaret,promisit..

se ohponere omni culumpnianti et coMtradtcenti, secundum quod

justicia postutabit et si quid inde pt-cfate domui LiunceUi cvince-

retar, totum ittud jure rcstitucre promisit. Hoc donum laudavorunt

duo Otii ejus, seil. Petrus et Lantolmtis, et se nunquam contra ven-

turM super sancta Dei EvaMge!ia juravet'Mt. Et sciendum quod pre-

fatM R. habuit et recepit pro predict. rcbus a fratribus LitmcelU xx.

soMos Viennen. et unum quartaironcm lune, et dict. Lantelmus n.

sotid. Item hoc donum laudavit JohannesChalveU bajuttis, et propter

hoc habnit a dict. fhttribus Liuncelli dimidium quartaironem lune.

Actum in Arnbello, juxta fontcm dot Bt'uschct; testes sunt Ugo mo-

nachas, Martinus Aivis, M. de Bais, conversi Liuncelli, Petrus do

Roctas, Pe. Mo)is. Stefanus de Coogncrio. Ego vcroLantehnus, ntius

!~nto!mi de Gigors, quia res superius memorateaddominiummeum

pertinercaoscuntur, dict. donationem tMdavi et res dict. fratribus

Liuncelli concessi inperpctuumlibère possidendas, et pro supradictis

attendendiset observandisa predict. Rotlando et Petro et Lantelmo

ejusMiis, mandate et rogatu ipsorum, sepedic). fratribas Liuncelli

me Mcjussorio nomineobllgaviet presentem cartam sigilli mei muni-

mine mboravi.

(') OfigiMt parch. da 18 tig.. coté D aa (~. A) et Vt (~w. B) tracede
sceau,

CXXHt. awM ~236.

!)Ë BOKA FEM!KA UXORE W' DE PORTAS ET Wi FtUt EJUSMM,
BË MANDAMENTO DE PtSAXTtACO*.

r\UE geruntur in tempore ne hbanturprocpMUtemporis, litterarum
~sotent apicibusetcnMri. Inde est qnod notum fteri vohimtM omni-
bus tam présent, quam futuris quod, anno Dominice tncarnationis
mi!i'o dacent" XXX" Vf, quartodecimo kulendas maii, bona fcmina
Bcrauda, uxor quondam Wi))etmi de Portas, et WUteImus illius suus
jure proprio vendidertint, tradiderunt et inperpetuum titulo perfectc
venditionis habere concesscrant fratri Guigoni d'Erns sacprdoti, reci-
pienti et ementi nomine et ad opus domus Lioncelli et totius capitut;
ejusdem, quicquid juris habebant vêt habere poterant in toto manda-
mcnto de Pisanclaco, a via Rotancsa insuper, sive sint terre culte vel
inculte, nemora aut pascua. vendidernot, inquam, predicta om-nia. ad hnbendum, tcncndum ac possidendum. et hoc pretio
novem librarum Vipnnen., quod pretium confessi sunt se habuisse et
reecpisso; renuntiatttesexpressimetex certascientia exception! et
omni juri. promittentcs ctiam de evictioneetquod se oppotmntjuro
et ratione cuilibet qui. moveret questionem promittentesadhuc.
contra predict. venditionem. litem vel controvcrsiam (non) mo-
vero. certiorati res majoris esse preUi, et quod ulh'a valent dedit
predicta Bona Fcminadicte donmi de Lioneel et d;ct.wmdmus <Uius
suuspure, Hbere et absolute inter vivos, et de predict. rebus sedevcs-
tieruntetd!ct.Guigonem. tHYesUerunt,retentis tumcnibiquatuor
scxtariis frumenti consualibus. Set sciendum est quocl dicta Bona
Femina, consenticntcet présente Willelmo tllio suo, de predict. qua-
tuor soxiariiscensuaMbus, pro anima sua et patris et mains sue, dedi t
duos sextarios domui do Lionce) post mortem suam, rcsiduos duos
sextarios debet facere d!cta domus de Lionce! predicto WiHetmo et
successo'tbussuis inperpetuum; si forte dicta Bona Feminave! dict.
WHtehnus vel successoressui predict. duos sextarios vettent ~endert:
'vol auenare, dobent nuntiare domui de Lioneet et ipsi pré omnibus
atHs pro eodom pretio quo alius vcUet dare possint eos retincrc.
Universavero et singulaattendere et observaroet contra non vetHre.
juramentocorponrliter prcstito solidarunt, renuntiantes in hoc facto
omni juri, tam canonico quam civili. promiserunt etiam non.

advet-sus prodict. vonditionotn rcstitutionem ahquam. impetraro.
Predict. vero venditionem et omnia que superias continentur !auda-
verunt et MttMnnaYeruat Wit'eima, (!tia dicte BoneFemiM, ciGarinus
maritus suus. Actum hoc in domo dom( R(ichardi) de Chausen.
viMhi Romanensis,presentibus et rogatis testibus fratre Juvenc de
&tncto Kteuterio, converso cjusdcm domus, P. de Ponte Sauneru,P.
Choa, W" Gurim do JaiUans, Guigone de Portas, P. de Monte Pcssu-
!ano, qui hec scripsit. Ad pcrcmpncm igituf omnium supradict.
mcmot'iam, ego K. de Citauscn, vicarius Homancn., presenti carte
sigillum meum apposai in testimonium veritatis.

(*) Originat pareil. do 36 tig.. coté M<. 244 (tw. ~) et CCLXV (~w.
au dos CftWa emptionis ~Mart<m<<<tm (o'mytMM ab (tt/f<t MWptM
Partis Dei, et T'arMt valet et mcAtt. Sceau ogival (4~ rniH. sur cordon
& double queue deux oiseaux de vol ad'MsA!), une tige do lis au ntHiou i
)egende t'a' R VKANM KOMAMENMS.Copie dans le cahier CCCXCt.

CXXÏV. D~MMttre ~7.
(CARTA) DE TERRA DE GUMANDET*.

1~'ovEMNT univers! présentes MMeras inspectari quod, anno Domini
1~ M". CC*. XXX". septimo, mense dccembris, Ego Willolmus do
TroMo donc Deo et béate Marie et domui Lioncelli, pro redemptiono
anime mec et parentum meorum, terram quam habeo apud Goman-
det, que se tenet cum temt Johaunis Haschatz, alveo modiante, ex
unaparteet cum terrarempli ex aHa etomnejusct omnomactiooem
q~m habeo vel itabcrcpossum pro predicta terra et cjus pertinenciis,
totum dicte domui dono et relinquo, me ipsum devestiendo et dict.
domum per manum venerabitis viri Bamardi abbatis dicte domns
investiendo, et dict. ahbatem nomine dicte domus constituoprocura-
torem in rem $uam. Hanc autemdonationem laudo et approbo, et me
contra non voniarMm per me ve! per alium bona f!dc promitto i
rcnuncians omni juri, canonico et civili. SimiUter ego Lambertus,
filius dicti Wit!e)mi de Trotio, de mandate patris mei, dict. donatio-
nem laudo et approbo, et quod contra non veniam. promittoi
renuncians. Acta sunt liec anno et mensequibussupra, in domo dal
Cooigner nova, presentibus et ad hec vocatis tMtibus Duranto
HeHone, Joitanne Liema, Bouton et pluribus aHis. Nos vero Arbertus
de Chabeoto, decanusVatentinus, de cujus dominio dicta tBn'a est,
ad instanciam dicti Willelmi dict. donationem, satvo nostro dominio

dicte domui tMthmus et ud majorem RrmUatcm habcndamin poste-
rium sigNum nostrum appori fecimus huic carte.

(') Originalp&rch. de 15 Hg.. coté Stephano* 699 (~o. ) et CCCCXXXV
(Inv. B). Copie dans le cahier DXIX.

cxxv.
Donacto facta per Alhertum de Exenssits, qui donavit donaeione

pum Deo et Pc(tro) ubtmtt quatuor sestarta frumenti et quatuor
solidos ccnsuales, quos percipit in tuandamentoSuMctUuHiu)H;da<a
(anno) mitiio ducciitesimo tricesimo octavo.

(*) Sommairefourni par FJMP~t. A, cote Et 6$a (f" 145).

CXXV!. ~<
DE RICHARDO DE CHAU8ËX CANOX!CO HoMANËNSt ET DR

OBEDtEKTtAMOECCLEStE DE CMARLEU*.

i~ro\'ERMT universi quod, anno Domini M". CC". XXX". octnvo,immense
augusti, Richnrdus de Chausen, canonicas Rommensis et

obedientiarius ecclesie de Cliarleu, dedit et concessit domui Partis
Dei in perpetuum, sub <uumo ccnsu duorum sextariorum frumenii,
septem pecias terre que erant in parrocliia dicte ecclesie et de obe-
diontia ejusdem ecclesie quarum una est prope ecctesiam, contigua
terre Poncu Custri Novi, et duc pecie sunt juxta terram que fuit
quondam Aesman Marron a!ia pecia est juxta lo Plater, quinta est le

mounars del Miltatz, scxta est juxta condaminam Charbonethm, scp-
tima est terra del Crocs, que îaciebat daedecim denarios qui caduat
pro censu suprudicto. Actum romanis, mprescntta phititim et de
concensu quorumdam canonicorum. ln cujus roi testimonium, Ego
R. de Chausen, canonicusRomanen., presenti carte sigillum mcum
apposui in testimonium veritatis.

(~ Origineparch.do9 tig.. co)6 ~~ngeo. 361 ~w. ~i) Kt CCLXV!(~t'. B);
nu uns Partis Dei, de vn. pecttï terre fragm. de sceau, sdr temnisqu~,
identiqueà cetuide ch. cxxn) (n. Copie dans le cahier CCCXCI.

CXXVH. Oc<o~

CARTA jARENTONtS DR t~tVAtUAt DE PA8CUM D'ÂMBEL*.

iM'osc.wr présenteset futur! quod Jarcnto tic Dcvajua, pro rcmcdioi't anime
sue et pro onimabus parentum suorum et avuncutot'utn

suorum, 8(ci!ieet) dom' Jarcntonis Diensis episcopi et G. de Quinto,
dedit in bctcuMsuKun Deo et béate Marie et fratribus HonccHi. pre-
sentibus et futuris, totum jus et dominium quod habebat vêt tM~et'c

videbatHr in montanla de Ambe), s(cit). a trattsitu de la Cocha et
supm; promittetts, subjarejurando eorpomliter presHto, se et suc-
cessores suos predict. donattoncm semper observaturos bona ndc,
prout sanius et melius intelligi potestab aiiquo, ut nullo jure, nulla
ratione ab ipso vol a successoribussuis ccHveHi vêt conturbarivalent,

set nrmiter inperpctuumobservptut' promisit etiam sub eodcmsacra-
mento ut, si aliquis de parentela sua vel quitibet :dtcr in pt-edicta

donationo, hereditario jure vol aUo modo, querimoniammoverit ve!

iiftjunam fecerit, ipso ad justitiam respondcbit et dict. fratres Uun-
ccUi sepedict. donationem in pace et quiete teocre faciet et habere.
Et scicndum quod dict. Jarcnto habuit proptcrhoc de bonis LiunceUi

1. quartaironde lana et xxxv. sotidos Viennea., quos frater I\ cetia-
rarius Liuncelli ei ex intcgro numeravit. Actum est hoc apud Sanc-

tam Jutianum, in ceiku'io Liuncetii,annoDomini M". CC". XXX".Y!
menso octoi~ri hujus roi testes sunt Jo. Salvatges, l'on., monachi,
FraMo magister ccttarii, Jo. Lierna, Po. Molars, conversi, Ugo Bol-

garcus, ViUetmus Gigors, Jo. Cregus. Ad majorem autom hujus rci
firmititem,predictus Ja. prescutem cartam sigitU sui fecit munimine
mborari.

(*) Original pMeh. de 13 t~ coté B M (<tM'. ~) et VII (2w. B); tmco
de sceau en cire rouge sur lanière de cuir. Copie._t_

CXXV! ~< ~9.
(CARTA CAPtTUn RoMANENStS, DE MAN80 DE FAVILLA)'.

/\ue gcnmtur in tompore no labantur processus (sic) temporis,
~iiterarum soient appissibus commondari. tdeo (per) présentent
cartam notum Hcri volumus tam présent, qutun futuris, quod mag''
GtuMmus de Ctariaco, magister ecciosie Romanensis, de mandate,
consilio et assensu et expressn voluntate capitutiRomanis et raciono

magistoriicjusdem ecctesie, dedit, tradiditetconcessitP(etro)abbati
et conventui Lioncelli mansum de Faviita qui mansus continet C.
sesteriatas terre, tam in nemoribus, pratis, terris cultis et incuitis, et
adheret a parte aquitonari terre domus Partis Dci, quam torram
dedit Raymundus de Bcircgart domui Partis Dei, pro anima sua et

pro animabus benefactorum suorum, item a parte austnlli adherct
ncmori Hinbertt Pilosi militis, item a parte orientai! adheret terre
domus Partis Dei, quam terram tenet ab Ilugone Beraut qui dedit
cidem domui ccnssum dicte terre, item ab eadcm parte adheret terre
(luam habuit domus Partis Dei ah Ademaro Freei, item ab cadcm
parte adheret terre que est (de) dominio de Marchas, item a parte
occidentaU adheret terre quam tcncbat Durundus Clement, et est de
dominio prepositi Vaientini, item ab eadem parte adheret terre quam
tenent (I)ius et nepos Boneti Raspaihu't, cum omnibus pcrtinenciis,
adjacencii(s) suis, nemoribus.pratis, pascuis, terris cultis et ineuitis
sub annuo censu sex sextariorum siliginis,ad mensuram usitatum de
Romanis, solvendorum magistro Romanis vêt suis successoribus in
dicto magisterio singulis annis in festo sancti Juliani, et pro investi-
tura xx" iibrarum, dequibussibiad vo!unt)ttemsuam sibi satisfactum
fuit ad plénum, iht quod rcnunciansscientercxccpcioninon mimerate
et non soiuto pccunie se tenuit do dict. xx" libris pro paccato et
hanc donacionem seu concessionemtam ipse quam capitumm Roma-
nis ratum et firmam semper Itabebunt et tenebant, et super hoc
RtCto. renunciaverunt expresse omni juri et beneflcio legum vel

canonum. promittcntesdecvictionetocius rei vel partis. Prcterea
sciendum est quod P. abbas, cum asensuet voluntate tocius conventu!
Lioncelli, pro predicto censu unnuatim faniendo. obligavit domum

Lioncelli et omnia eorum bona renuncians expresse et ex certa
sciencia. Acta sunt hec anuo Domini M". CC". XXX" IX", mense
auguste, in domo L. capiscoliRomanis, in prescncia testium ad hoc
vocatontm Arberti sacriste de Romanis, P. Renconiset Armanni do
Payrano, canonicorum et procuratorum nunc temporis cjusdem
ecclesie.L. cabiscoli, W. de la Sonna, Aynardi, canonicorum,Simonis
sacerdotis.W. Pariol, W. d'Ar!e, W. Ripant, iaycorum, fratris P. do
Duio et fratris Jacobi, monacorumLioncelli. tn cujus rei testimonium
et urmitatem iiabendam in posterum, capitulum Romanensoet mag*
W. de Clariaco, magister ccc!esic Romanis, et P. abbas. Lioncelli
sigilla sua apposucrunthuic carte ad precesipsorum dom. J(ohannes),
Vicnnensisecclesie vocatus arehiepiscopus,eandem cartam sigilli sui
munimincrohofavit.

(*) Extrait fourni par le C<H'<«<<Kfe originat <<< ~t-BonMr<< de RomMS,
n" 382 ~.f 148V.

CXX!X.
1 ~~C.

CARTA MOLEKDtK! DK Ct)B!M.O*.

T~ovEM~T univers! présentent paginam mspecturi, quod Egidius
i\ preccptor de Corniarea vondidit et tradidit, precio xx" tibrarum
Vicnnensiunt, quoddam molendinum quod est in mandamento

Atuxiatii xitum apud CubiHoncm, cutu pmto quod est contiguum
moiendinopredicto vendidit, inquam, A(rn!tido) abbati LtvwcËLH,
ft'cipicnlidict. vet)dit!oneM nomine domus Linneelli. I!ecauton ven-
dtt!o suprudictorum facht fuit de voluntate et auctoritate Bertrand! do

Mornas, preccptortsdomusttOiSpUtttisYatentie,de consensuet vo!un-
tate fnttrum ejusdcm HospttaUsibircsidentium et fratrum do Cornin-

rea et est sciondum quod it!ud precium fuit versum in utiHtatem
cjusdcm domus, in solutionem sei!. debitorum quibus mu!tam gra-
vati erat dicta domus et pleiiissime de dicto precio dicto Egidio et
dicte domui fait saUsfactmn, et ipso E. renuntiavit exception! non
naNterate pcctunc. Et insuperintercos est actum quod, si forte dicte

res valereat plus dicto precio, totum illud habcatdomus Liuncelli titulo

perfecte donationis inter vives prcterea dictus E. promisit de cvic-
tioac dicte nbbuti. detTpndendo domum Liuncelli, promittendo..
quod omnes expcnsiM quas faceret pro dict. rebusdefTcndendis in

judiciovctcxtKtin integrum resarciret. Et hoc idem Ftdco de Ptauster,

de mandate et voluntate dicti K. lune prcceptoris do Corniarea et
utiorum fratrum !!ospitatis, promisit dicto abbati. domum LinnceUi.
indempnemservando.EthecoBMuajuruvcrmt, tactis sacrosanctis

EvangeHis, tam dict. Fa!co quam dictus E. inpcrpetuum lnviolabiliter

obscrvarcct nullo iemporocoNtravenire.Et eum dicte res esseut da

dominio diettF., omniasupradictasunt approbataet connrmatacoram
côdem et per eundem et bec omnia facta sunt, Agnete uxoroPaIconis

laudante et juramento corporaliter prestito conOrmante. et ronun-
tiante legi Juiic de fundo dotatt et juri ypothecarum et dictas F. et
dicta A. habuerunt inde placitamontum debitum. Et est sciendum
quod dicte res sunt libère et inmunesab omni servitute et exactione,

excepte censu aunuo persolvendo annuatim in festo sancti Juliani

gratia rcr)un predict. ipsi F. et dicte A. vol succcssoribuscorum; qui

consus talis est, scil. tres cmine frumenti et tH!" solidi Vienaen:: et

excepto boc quod si forte res predictevenderentur, F. et A. \'et suc-

cessorcs eoram tmbercnt debitum placitamentum. Actum est hoc apud
gmng!am de Coognerio, in domo ïa~ori, anno Domint M". CC°.

XXX V!!H', xin. katcndit!! marcu, testibus intervenientibus P. de

Castro Kovo, Umberto Poisel, P. de Divione, Po. suLpriorc, monachis,
W magistroequartim, Jo. de Chales, Oiditoncde Stabulo, W" t~quo-
fer, con(versis) Liuncelli, P. de Cleu, A. Da)mas, H. de Plauster, lios-

pHatahis, Po. de Rupe, Juvene Nucos, W" Vernaiso,Bruno Mouner,
ta!cis. Et ad majorom Mrmitatem supradictomm inperpetuumhaben-
dam, sigillorum dom' (Willclmi) clecti Vatcntun et dicti F. presens
carta fUitmanimiae roboratu.

(') Original parch.de 38 Hg.. coté E~M){<.U.t.5St (Inv. A) et CCCCXXX~l
(7MO. B) traces du 1" sceausur tresseet du 8*. Copie dans le cahier DXtX.

CXXX". ~M3.

Concessio super querela mota per Appollenam de Gigot'5, pro pas-
cuis tcncmcnti de Chatchtdves, quictavit jum et sigillatur sigillo cpis-
copi Diensis, annoM" H' m!.

f) Sommaire de t'~mt. A, cote Bo. 3&a (f" 70;.

CXXXL ~jt(~c<
(CARTA) SAURINE DE RurE &ALVA!NA'.

T~roscANT présentes et futuri quod Saurina, HUa quondam Willelmi
i~ Bomardi de Charpeio, de consonsu et vo!untateArtatdi de Btainac
mariti sui, pro remedio anime sue et parentum suorum et ipsius Ar.,
donavit, tradidit et concessit inperpetuum Deo et bcate Marie et fra-
tribus Liuncelli, presontibuset Mûris, quicquidjuris,quicquidrequi-
sitionis habebat vol habere debebat in pascuis que sunt a la batma.de
la Tuteira, in mnndamento Rupis Galvainiet !nBoceira; bec, {n-

quam, donavit dicta S. jamdictis fratribus Liuncelli ad liaboiidum,
tenendum, possidendum et quicquid voluerint deinceps fatiendum.
Hanc autem donationempredictiA. et S., juramento corporaliterpres-
t!to, promiserant se et successores suos observaturosbona, Me, prout
meliuset saniusintoUigipotestab aliquo, ut nuUo jure, nulla ratione
ab ipsis vêt a successoribussuis convetii vol conturbari va!eat, set in-
perpetnumfirmiter observetur. Et si aliquis in dict. pascuis domum
Liuncelli inquiataret, prom!seruntsubeodem juramento se opponere

9

pro dictadomo omni ca!ampM!a(n)Uet contradiccnti, secundKmquod

justitb postutabit; et si aMquid inde presto domu{ cviacoretm',

totum Utndjure restttuet'epromiserant.Et sdeNdtun quod dicti A. et
S. pro dict. pasems habuerunt et receperunta domno Arnaido ubbate
Liuncelli x. sotMos Vtcnnea.et sotulares. Actum est hoc in Umbiczes,

in domo Artnidi preM, anno Domini M". CC". XUt", Hn. katendas
augusti, in presentM testium Poil. supprioris, Johannisde Dia, mona-
chorum Liuncelli, Vittehni Arbertz sacet'dotM, MasUni fratris dicti
Attaadi, VittetnH ~torfaHii, Juven~ de Cumbts. Ad majo~m autem
hnja's roi Nrmttatetn ttabendam, <!om. t~mbertus)Dicnsis episcopus

rogatu predictorum, Artaud! s(cit). et Saurine, presentcm cartam
sigilli sa! munimine robomvit.

(') Originalp~ch.de 14))~ coté CM Me (fac. Ai etCXXXVH! Bh
trace de sceau au dos Cafta de p<Me<tM <'« ~«pe C<t<«MM. Copte dans le
cahier &XCVM. (I) Le texte porte régutierement Ca~aH~.

cxxxti. 7y«~
(CARTA) DE ACEXSATtOKE ECCLRStK DE ÂLAMEKCO'.

~ACfUM fuit a viris prudentibus et provisum, ut quod ipsi volebant
J'stabititM permanere, Htterarum suarum inditio perhcnaarent.
htcircopresentibus innotescatet posteris qaod, cum e~ot pterumquc
contentio intcr Arnaudum abbatcm et convontum Liuncelli, Cister-

ciensis ordinis, ex una piu'tc, et mag!strnm W(iUctmum) priorem et
conventum Sancti FeHcis Vatentie, ordinis Sancti Aug(ustini), ex
altéra, super decimis et rebus atiis pert!ncnt!bus ad dict. eceleslani

Sanct! Felicis pro eeclcsia de Atamenco.co quod aliquandoplus pétè-

rent canonid Sancti relicis et LiunceHcnses minus otterrent.quam
deberent. Taudem, post mu!ta Ittipa mediante domno Bernardo
prioro Vallis Sancte Marie, in quo uMnimiter se compromispraat
partes, dicta contentioad pacem et concordiam,doconscnsuparcium,
amicabititor est deducta et terminata in hune modum. Ëcctesia do

Alnmenco transiit cum ilonere sno ad'LiunccUeases, et facient dein-

ceps et inperpetuumpro dicta cccicsia de Alamenco quinque soUdos

etunum quar<aitamme!i!sannuatim ecclesie RomaneMi. prout con-
suetum est hactenus prestari et pro decimis et omnibus a!iis que
domus Sancti Félicis percipere debebat aput Alamencum, faciet an-
nuatim et reddet domus MunceM occlesie Sancti Mcis quinque
sMtartos frument! et totidem sitig!nis, fld mensuram Romanensemet

aput la Part Deu, circa festum sancti Juliani, Uberc et quiete et si

forte aliquis in dicta posscssione infestaret LianceUenses, domus
Sancti Feiicis tenetur eôs juvare et consillum dare si requisitafucrit,
justitia mediante. Hcc autem compositio ~cta fuit et a partibuscon-
corditeracceptataet omologata aput Montiiisium, per manumpredicti
Ber. prioris Vallis Sancte Marie, arbitri a dict. partibus constituti, in
cimiterio versus borcam, anno Domini M". CC°. XL*' tercio, nonas
julii, presentibus, volcntibus et jubentibus domno Arnaudo abbatc
Liuncelli et fratre Pan. subpriore et Johanne de Chales converso,
magistro del Cooinner, nomine ecdesie sue, et magistro W. priorc
SanctiFelicisetW. Loyu priorc Montilisli et Pe.de Brcisseu,procura-
toreSanctiFelicis,Pe. Bonanfos,W.Guio et Pe. Bajuto, canonicisSancti
FdicM, nomine ecclesie sue, et Pe.. Raschaz et Jo. Raschaz taicis et
quibusdamaMisfidodignis.Ne autem in posterum dicta concordia
valent pertarbari, facta fuit presens carta de voluntate parciam et
sigittata sigillo doml Phii(ippi) de Sabaudia, etecti Vaientini qui
predict. omnibus ad petitionem utriusque partis suam interposait
auctoritatem pariter et decretum, cum dicta ecctesia de Alamcnco sit
in diocesi Vatentinonsi, et sigillis Sancti Barnardi Romanis et domus

Sancti FeMs(al. LiunceUi).

(') LM deux originaux parch. de cette oh. subsistent encore cellll do
t~oncei.coté Dicti C.go.tM aat f~. /t) et CCLXXXtV (Ate. B). a 15 lig.
1 et conserve ses trois sceaux; cetut do St-Félix coté n" 106, a 16
Hg. 3'3. avec le 1" et le 8* sceaux. Dans tous les deux ils sont sur cordons
a double queue, btanc et jaune pour le 1"' et le 3* (Philippe de Savoie et
Saint-Fetix ou Leoneet), vert pour le 2' (Saint-Barnard). Le 1" est ogival
(60 tnit).) ameau pasea) aeancho. retournant la ttte,croix de résurrection
dont la banderolenotte & oroitc )é{;ende f 8' PHtï.ftPPt < PROCVM-
TOaMt BCCB t VAt.BN'MNB.Le 2*. ovale, offreun prélat assis, rev&tu
de ses ornementspontificaux, tonant sa crosse d'une main et bénissantde
l'autre; t~eende disparue. Le 3'. ovale (70 rniH.), représente le martyre
du prêtre Félix une main mouvant & dextre tranche d'un coup d'épée
la ûte au saint agenouillé tégende t a«m.LVM-8CT<-FEMC!8.
tmprim~incorrect' dans un ~o~m. (t) Var. littigia.

(3) Philippe de Savoie, fus du comte Thotnas. posséda un grand nombre
de charges doyen de St-Naurioe-de-Vienne. il administra les églises de
Valence (1242), de Lyon (1248) et de Vienne (1266 n'ayant pas été engagé
dans les ordres sacrés, il succéda & ses ancêtres et se maria en 1367.

CXXXtU. aw~
DONATIO PMATt SACRtSTtË APUD ÂLEXAKUat*.

TTT ça, que in nostris temporibus institua sunt ad honorem Deiufeliciteretecciesiarum pt'ofectmn, (!rma semperet illibata consis-
tant, Utterarumduximas testimonio roborundu. lanotcscatigiturper
presentem curtam presentibus et futuris, quod Petrus Columber et
fitii sui Johannes et Martinuset Pctrus, non crruntes, non coucti ne-
que ~educti, set spontanca vo!uat<tte sua et pro remedio animarum
suarum, ussemo et Yolantilte t~teonis de !aaterio et dom* Agnct!s
uxoris sue, dederuntet cdncesserunt inperpetuum et absque aHqun
retentione Deo et sacristie LionceHi, ad iuminare aiterius candete te-
nendum eidem domui in celebrntionemissurum, quicquid juris, quic-
quid fationis habebaat vel habere poterant in pntto quod liabebant
upud Cubillo, situm inter pratum Lioncelli et pratum Andree CtM-
pairon, et in hac donatione renunciuverunt omni juri seu rationi.
ctproptcrhttncdonatioMmhabuct'unt et rcceperaat prefuti Pctt'us
et n!ii sui quatuor tibras et x. solidos Viennen. a fM<rc Jo(hannc)de
Romanis, tune temporis sacrista Lioncelli, et tactis sanctis Evangc-
Uis juravcruntse dict. donationem ratam et Nnaarn habiturosnunc
et tcmporibus post venturM. Similiter pretibati Faico de Plauter et
Agnes uxor sua, de cujus dominio est dict. pratum, hoc factum lau-
davernut et approbaverunt, et se contra non venturos dcinccpsjura-
verunt; et ipsa Agnes similiter dedit dicto luminari csm(iNam) A')i-
menti censualem inperpetuum, de tribus csm(inis) quas porcipiebat
annuatirn in motendino, et de duabus csm. de cetero ipsa et sui con-
tenti erunt et de xx!. dfena.) censua!ibas tantum pro prato dictam

vero estn(inam) frumenti, quam percipicbat ipsa doma Agnes In mo-
lendino quod habot domus Lioncelli apud Alex(anum) supra mo!en-
dinum Ilospitalis,dedit dicte sacristie Lioncelli voluntate et consilio
mariti sui Falconis,et super prcmissis remmciayitlegi Julie de fundo
dotaH. Actum anno Domini M'.CC'.XL" quarto, X!. kalendas mail,
presentibm domo Arnaudo abbate Lioncelli, recipientc pro sacristia,
Pc. de Castro Novo, Pon(cio) priore, Jo. sacrista, monacbis Lioncelli,
fï'atre Odilione converso, Pe. Robot et aiio P. Rebol, W. Roiiant,
Arnaudo Motiner, Bernardo Parpaillon, Jutianodei Deves et insuper
est presens carta siginata sigiUo supradicti Falconis in testimonium

CXXXtV. ~'tfw~M~.

(CONCOBD!A ABBATtS ET CONVENTUS DE LEONCELLO CUM

]jAKTELMO DK GiSORS, DE PASCUIS DE CHARCtïALEVES)*.

TN nomine Domini nostri Jhesu Xpisti, anno Incarnationis ejusdcm

i M'CC'XL!HJ, x\U. kaicndasjutii,papa innocencio HU. sedente,

Frederico Homanorumimperatorcrégnante. Notum sit omnibus pre-
sent. et fut., quod cum controvcrsia verterctur intcr Arnaldum abbn-

tem et conventum deLioncetto ex una parte et dom. Lantcimumde

Guigomtz ex altera, coram B(ernardo) priore VaHM Sancte Marie,

P. Arnaldi priore d'A)!teu dicebat namqne dict. L:mtc!mus quod

dict. abbas et conventus de LionceUo injuriabantur cidem in mont<t-

nis de Lioncello, v:de). in terris, pascuis, ncmoribas,que dicebat ad

se pleno jure pcrtincre ex adverso rcspondcbant dict. abbas et con-
ventus de Liottcetto, quott tam dict. LantctmtMquam progcnitorcsip-

sius seu antecessores dcdenmt et conccsserant domui de LionceUo et
<atribus ibidem comntorantibus. omnia pr~icta universa et siH-

gula, que dict. Lantctmus negabat. Tandem) cum diu inter partf's

super Mis et quibusdam uiiis foret )itigntum, utntquo parg in pn'-
dict. prioribus, tamquam inamicabilibus compositorihtis, compromi-

sit starc mandate sou mandatis, arbitr'io seu arbitriis ipsorum, sttb
penaquingentorurnsoM.Viennensis etVaicntin. monctc; qui, intcr

partes visis et auditis petitionibus, rcsponsionibus et rationibus et car'
tis atriusque partis diligenter inspectis, de conscnsu et votuntatoex-

prcssa partium (?), preclict. controvcrsiamin hune modum nnivcrunt

videi. quod dict. t~antcimtis restituât dicto abbati et conventui de Lion-

ceUo duo trentanaria et dimidiumovium vci estimationom qnam f'
cerant, quindecim libras Viennen., et quod permittat in paco et

quiotopossidere et quasi domui de Lioncello et fratribus nunc et in-

perpctuumomnia bona que antecessores sui vol ipsc domui de Lion-

ccHo dederant seu concesserant, videl. terras cultas et incuttas, ne-

mora, pmta, pascua, proprietates, dominia, census, pulvuragiu, et

omnia atia usagiaetscrviciaquchactenus et nunc fucrunt coliata, et
goneraiiteromne jus quod.itabcbantseu possidebant. in monta-

nis de Lioncello, a balma Sancti Romani in dircctum usquc al ccc-
!ct' Castri Duplicis, et a dicta balma usquo ad transitum'dei Feu sicut

seta tendit, et a dicto transim sicut vallis dividit usquc ad transitum

Aie, et a predicto traMitu Aie usque ad rupcm que dicitur Pctra

Transtorna, et a dicta Petra Transtoma usque ad collem de Comba

Rofre versus abbaeiam Lioncelli, et pascua de Ambello ubicumque
sint; exceptis pratis que ab antiquo defendiconsucverunt. et etiam ht
ipsis pratis postquam fuerintexseeata, et si non tuerint exsecata us-
que ad festum sattcti Michaetis predict. pratis uti poterunt sicut de
aiiispttscuispacificeet quiète; et pascua tocius territorii do Gard), et

pascua tocius ten'itorit Calme Mediane, et condaminam nnam sitam in
codcm territorio Calme Médiane, cum dominio ot proprictate. Item
sciendumest quod dict. Lantelmusdonavit et concesstt Arnaudo ab-
bati de L!onceUo, recipienti nomine suo et domus et conventus de
LionccUo, pascua per totum ~mtoriam de Charchutevcs, tam ii)a.

que dicti Pâtres domus LionecUi acquisierant a fendatariis seu ho-
minibus suis, videl. a Chatberto Rainerio et Vatansanis vol aIMs ho-
minibus, et itia pascuaque tpsemetacqatsierat a Poncto de Mirnbello,

et dominium terre que sita est in codem territorio, que protenditur a
comba Pomerii usque ai Degotais sicat dactt via versus LionceHum,

quam terramacqutsierantdicti fratres de Lioncello a Chatberto Itai-
MCt'toetBertnmdoet Odone de Citarchaleves insuper recognovit et
dixitdlct. Lantetmus, qtioddom''Gueetina mater sua donavorat do-
mu! de Lionccllo et fratribus ibidem commorantibus perpotuo viginti
solidosVienncn., quos eidem faciebat censuates domus de Lioncello

pro territorio de Mison. quos ipse eidem domu: inporpetaumhabi-
turos concessit item dict. Lantelmus donavit et concessit dictoabbati
et conventui do Lioncello pnscua per totam terram suam, scH. io
mandamento de Aigleduno et in mandamcnto de Guigorntz at {n

mandamento de Quinto; item promisit et concessitdict. Lantelmus
dicto abbaU et conventui de Lioncello bona ndo, quod in supradict.
paseuis non intromiftetaliena animaliaad pascondtun, nisi sun pro-
prmethominumsuorum iigioram; item contirmavit scpedicto ab-
bati et conventui de LionccUo quinqao sestarios frumenti censuales,

quos pater suas domui de Lioncello donaverat, de quibus facit duos
sestarios ~ïartintM Chanabers de terra et posscssioae quam tenet
ln ioco qui dicitur Très l'ras, et sest. frunicnti ccnsualem quem
tncHintJohannesia et frater ejus de prato quod est in locoqui dici-

tur Atbructz,etn. sest. framenti quos t~cit censttaiosGuinmdMBeos
de terra que est in loco qui dicitur Albrnctz. Concessit, inquam, et
conOrmavit omnia supradicta dict. Lantehnus. ad habendum,e<e.,

investiendo dict. abbatem. niclillominus concedendo fratribus. ut
rerum predict. sua auctoritatc poss(<!ss)ioncmappréhendantcorpora-
tem item promisit. eos manutenerc et defendere. et insuper de
cvictiono. item scieadum est quod dict. Lantelmus et Humbertus de

Quinto et f!!i{ ejus promiseruntdicto abbati. domum de Lioncello

et res ejusdem, mobitia et inmobitia son se moventia.et homines et
nanciosctmercennarios.. custodire, defendereetsatvareposscsuo.
item sciendum est quod utraque purs laudavit,concessitet aprobavit.
facta et dicta per supradict. priores,et eomm ntandatumseu arbttrium
bona Me servareet cttstodireprumisprunt. Donutioncs vcro et conces-
sioncs, que oiim a suis antecessoribus domui do LionceUt) facto sunt,
ipso LantdmtMet !!umber tus et P. fUii ejus et RiMcntzu\or sua luudu-
veruut.concesscruntetapprobaveruMt.etjumveruntsuper saneta
peiEvangciia.omniasupfadicta rata ettinn~ perpetuo tenere et ha-
bcre. et tocienspenacomittaturquotiens contra. factum fuerit.t!oc
tumen non debet atiquatenus sub sHcntio prctcriri, quod dict. abbas
et conventusde Lioticello remiserunt dicto Lunteimo et suis hcredi-
bus, de precepto dict. priorum, pro bono pacis et concordic, supm-
dicta duo trentanaria et dimidium ovium, et sex libn~ et decem soli-

dos \'Mnnen. dicto Lantelmo donavcrunt.et xx"v. sotido~ Hutnberto,
alios xx"v. Petro, fiiiis suis. quum peccuniamconfessi sunt schabu)!
soet reccpissc in sotidum, renunciantes.tnsupcr sciendutnMt quod
snptudicti Lan. et Hum)), et P. fHii sui. donavcrunt udcjussorcm.
dom. numbcrtum Dicnscm opiscopum, qui promisit eidcm abbati per
8(!etsucc<}ssorcssuospredicta omnia pro posse suo satvarc, defen-
dore et custodirc. Actum apud monasterium Sancti Julistni, in cella-
rio de Lioncello; testes interfueruntvoMtict rogati Lantclnmsdc
Vacheires, ccttararius de Lioncello, Stephunus de Chaafatco, mona-
chus do Lioncello, Petrus de Vacivo, Jottannes de Bais, Franco, con-
\'crs: de Lionccllo. Ut autem supradicta nrma et ineoncussa perma-
nea(<t)tet rO memorie commendcatur. Nos HumbertusDiensis cpis-

copus, de mandate et voluntatc predict. nbbatis et conventusdomus

Lionccu: et Lantelmi et Umbcrtt et P. presentem pagtnam bu[!c nos-
tre munimine fecimus roborari et insuper dicti Lantelmus et Ilum-
bertus et P. ntii sui, rogatu dict. abtmtis et convcntus de LionecHo,

près. paginant sigittorum suorum (appositione) sigi[)a\'crunt.

'*) Expédition en parch. (xm* siécle) de52ti~ cotée CoeverteM3M
(/no. A) et CXXXV f~f. ~j, sans trace df sceau. ~'nr~ixa). coté E~eMa*
647 (h(p. A) ''t CXXX)V(/np. BJ. nfs'CittpM r'-trouvé. Transcriptiondans
le cahier DXCVH et autres copies. Voir la ch. du 10juin 1258.

cxxxv 22 MOM~C ~M4.

(TRANSACTtO ABBA'ftS LtUNCELU CUM PMORE S' FELICIS)~.

(') L'originalpareh. (fds St-Fotix)de eeMach.[281.1/3. coté n* 970. <raoc
de sceau sur cordon) a été enduit d'un acide noir qui le rend iuisibfe, à
part quelquos mots séparés. Nous eroyoM avoir ta au commencement
Anno DomttU~*CC<'<H,"~«<tr<< <? /e<(o<oM<e C?e<Me, assigna.Au doe

~M<Mfat J!,t<HMe«etM<'~epo<t<<e)'ettt CWM V<t<~tt~a.

CXXXV!. Novembre 30 <?<!<'?&. janvier ~J.
CARTA ÂDEMARiDOMtNt DE QU!NTO, DE PA8CUI8 Um.LE

ET DE ÂMBEL*.

i~rovEMKT untversi presootem paginam inspecturi, quod anno Do-
J~! miNi M".CC*.XL!m'°, mense novembri, Innocentio UU"' papa
sedente, Frederico Iiomanorum tmperatot'o in discordia cum ËcctesM

existcnte, Ademarusdo Qmnto miles. spontaneavotantatc rMog'no-
vit, coram dom" llumbertoDiensi episcopo, sedonto pro thbanaU, ad
interfogaHonom Arnaudi abbatis domus do Liuncello et ipso abbate
pctentc et reqairente, quod predecessoressui donavemnt, intuitu he-
lemosineet pro redemptiono ammarum suarum, Deo et beate Marie
et domui de Liuncello et fratribuscjusdemdomus, pascua do tJrHe et
de Ambello; que pascua dictus Ademarus dicto -abbati stipaJattU.
concessit et laudavit, donando, remittendo et finiondo o!d<;)n abba-
ti. ob redcmptioncm anime suc et parentum suoram, onuM jus
omnemqucactionemrealem et personalem quod et quam habcbat vel
habere potorat sou conMebatin pascuis superius nominatis,exceptis
pt-atis que ab antiquo dofcndi consueverunt, quibus poterMt uti
Lioncollensespacifice et quiete postquam fuerint exsequata, sicut de
suispascuis supradict. que prata si non fuerint exsequata quolibet

anno ad festum beati MichacHis, eisdemuti poterunt ab i!Jo die in an-
<ea Lionccllenscs. Que omnia. promisit dict. Ademarus dicto ab-
bati.BMnutenere,defendereetsatvarc, ctsenonventarum~ontra.
promisit corporali interposito juramento fenuntians super predic-
tis. omni juri canonico et civili. Pro qua concessione, laudatione,
donatione, remitione etnnitione, dict. abbas nominopredictc domus
dicto Adomaro octo libras Viennen. dedit et soivit quam pecuniapt
dict. Adcmarusconfëssus est se habuisseet recepisse ac sibi numera-
tam fuisse in integrum.renuntians. Actam I)ie, in cnriadom' cpis-
copi, in caméra vetori cum furnello, testibuspresentibnsvoc. et rog.:
Haimundo Bercngarii, Po. de Guzantz, W" Ruine, frattw Johannc
Antonio, Pctro d'Annoh.– Item sciondum est quod, eodem auno
quo supra, foha sexta inmediate post Natale Domini, dict. Ademarus

confessus fuit et recognovit,coram WO Ruine oMeiaM carie Dlensis,
sedenteprotribaaati, ad interrogationem dicti abbatis. omnia su-
pradicta. in modum stipradict. facta fuisse promittons ipso Ade-

marus et Jarento ejus Hiius, de mandato ipsius, dicto abbati.omnia
supradicta. se attondere etobservareet contra non ventre. et hoc
proKMseruntcorporali interpositojuramento,remmtiantes.Actam
Die, ante portam rubeam ecdesie Béate Marie testes fuerunt vocati

et rogati: frater Pontius monacus, frater Potrus do Vacivo, Silvcster

cterictM Diensis, Potrus d'Annoh, W~ Escttarena, KictMbM, Ugo

Rotberti, Stephanus Pcfarii, Pontius Amalrici et Ugo Abbaas. Item
sciendum est quod, eodem anno quosupra, in CireumcisioneDomini,
dom* Misona, uxor dicti Ademari. spontanea votuntate omnia su-
pradieta. laudavit et concessitUgoni Abbati dcrieo, recipienti no.
mine dicti abbatis. ad hoc specialiter misso, aput Luzerant, a W"
Ruine o<ï!cia!i curie Diensis et ab ipso abbate, et se non ventumm
contra. promisit. t'enunnaMJuriypothecurum et omni alii. Et

pro hiis omnibus fuerunt testes voc. et rog. in ccdesia de Luxcntnt,
in qua predicta facta fuerunt, Bostos capellanus ejusdem ecctcsie,

Arnaudus Conrreers, Nici!o)aus de Thorana, W Escharena, Agnes

de Luserant, Stephanus Reseters, Petrus ChaUois, DurandusMatbccs.
Scicndum vero est quod, pro his omnibus supradict. attendendif! et
observandis a prcdict. Ademaroet Jarentonc cjus <Itio, maudato et

rogata ipsorum dom. Hu(mbcrtus) Dicnsis episcopus dicto abbati.
se Mcjussorio nomine obligavit. Ad majorem autem supradict. om-
nium urmitatcmet perhennem memoriam, dict. dom. Diensis epis-

copus et Ademarus de Pictavia, rogatu dict. Ademari de Quinto

et abbatis, et ipse Ademarus de Quinto presentem cartam sigillorum

suorum munimine roborarant in testimonium veritutis.

C) Original pareil, de 36 lig., coté B ae (7w. A) et \1V (htc. B); traces
do trois sceaux, dont il reste une tresse. Copies.

CXXXV! jaH~' ~J.
(f)ONA.TM BERNARD! CERVEUZ TB'RRITORIO DE LA

MERLEtRA~.

t n notidamomnium volumus pervcnh'o qnod, anno
<tb tncamu-

Atione Domini M".CC<XL' quarto, katendits {anuarii, Bamafdtts
CerveuzctuxorsuaVtUctma.unoconscnsu et unanimi votuntatc,

dedercnt et concesserant, proat meKus et san!us ab aliquo intelligi

potest, Deoot beate Marie etfratribus L'uncdU, pMMntibasetfaturis,
omnc jus et omncm actionemquod habebant vêt habere dcbebaat.
in territorio de !a Merteint, inter aquam que vocatur Fluei et aquam
que vocatttrCeserana: hec, inquam, omnia. dederantet concesse-
t'unt dict. Barn. et dicta V!H. predict. fratribus L!anceUi ad omnes
vûtuntates suas factcndtts, nichil omnino in dict. rebus retinentes: et
propter hcc confes~i fuerunt et rccogMven)Btse habuiiMo et Mco-
pisse de bonis domus Liuncelli octo deccm) libras Viennen. in
peccuniit numerata, t'enuntiantes e~prcssim et exccrtascientia.
Uaiversa vero et singula attendere et observtu'c. métis corporaiiter
sttcrosaactM EvangcHisjuravcrunt,renuntiantes omni juri. Et quia
res vendito erant (te dote dicte VHtehne, dict. Barnafdas reddidit sibi
tale cambittmundese tenuit plennriepropaccata, ob)igans eidem pro
dicto pretio omnia bona sua. Actum hoc Rom(anis), presentibuset ro-
gMtis tcstibus Lantohno de Vucheriis, ceUarario domus Lioncelli,
fratre P. de Dujon, ft'atre P. d'Aibenas, monacho de Aqua BcHa, fratro
ViHeimo d'Arboribus, Viitehno Citainhart, Artaudo de Cruczon, Ju-
venc Girbert, Botteto Boccon, Guarino do Bonas Vaus, Villelmon et
piuribu~atiis. ln cujus rei tcstimoniumArbertus de Cabeolo, sacrista
Homancnsis, pt'csentem (Xtrtam sigilli sui muniminc roboravit.f

!') Original parch. do n tig. 1~, cotn h Oonef.. ~ta (/tc. A) et CCLXVH
(/<tc. B); trace de sceau & donMe queue.

CXXXVIII. McW~ ~S.
CARTAOiDOLODBSTABULO ET PûNCH FtU! EJU8,

DE PARTE DË1'.

i~ovEmxT (inivcrsi présentes HH<'r:)s inspecturi quod, auno Domini
1~M<CO'.XL' quarto, mcnse fcbroarii, Ego fratcr Oidolo de Sta.
bu!o. couvefsusdomus Liottcelli, confiteor et in veritato recognosco
me quondam dedisse et conccsstsso, pro salute anime mec et pN'en-
tum meorum, inpumm hetcmosinattiDeo et bcate Marie et fratribus
Liuncelli présent,et fut. taschiam quam pcrcipiebam ut tenemento
de GaA'itMa, et pascua (juecamquehabebamvol haberedebcbam in toto
mandamcnto de Chatusangas, do Bdnhots et de Corrobian, et qucn-
dam ctuapttm qui est in loco qui dicitur Frivo!atM et est propo'graH-
gi;u!i que dicitur !~rs Dci, et quatuor dcnurios ccnsuaica quos mihi
~tiebat ApottinaM de quadMtt term que est prope pirom de Sancto
AH~no hcc, inquam, omnia. dcdi et concessi predict. frairibus

Liunceili ad omncs voluntatessuas faciendas, nichil omnino in dict.
rébus retinons et sciendum quod propter taschiamdo Gavaisa babui
nb abbate B(ernardo)Liuncelli quendam puttum vatontem sex libras
Viennen. Hanc donationem, sieut superius est expressa, Ego Pontius.
tiiius 0. supradicti, iaudavi et concessi et juramento corporautcr
prestito confirmavi, promittenssub eodcm jut'amento prêtât, dona-
tMnemmcetsucccssot'esmeosobservaturos bon~ftde, prout molius
ctsaniusintctHgtpotest. ttem. eodem anno et mense quo supt'a,
Ego Pontius suptwitct. confiteor et ûi Yeritate recognoscome quon-
dam dcd!sseet concessisse.prosatuteanime mec et parentum. meo-
rum, Deo et beate Marie et fra tribusLiuncelli.. quandam petiam ten'e,
que est in loco qui dicitur Sablo et est contigua terre Partis Dei ex
uaa parte et ex alia contiguatur terre ecclesie Romanis, et atiam pe-
liam terre que est juxta viam de Chatusangasque ducit apud Roma-
nis, et duodecim denarios censuales quos percipiebam a magistro
Partis Dei, de quadam term que est ad pirum Sancti Albani juxta
viam que ducit apud Romanis: hec, inquam,omnin..dedi ~«p~;
et propter ))ec omnia habui de bonis domus Ltunceiii viginti quatuor
solidos Viennen. Preterea eodem anno et mense quo supra, conutcor
et in veritate recognoseome quondani dédisse et conccssissc, pro sa-
lute anime mee et parentummeorum, Dec et beate Marie et fratribus
LiunceUi. quandam petiam terre contiguam ciminterio de Chatu-
sangas, et quandam petiam terre contiguam camino Valanczan, et
quandam petiam terre contig~m terre 'rempli et camino Valanczan,
et quoddampratum et quandam terram coniiguum et contiguamca-
mino Vaianczan hec omnia. dedi ~Mp~ et propter hec habui
et rcccpi do bonis domus Liuncelli octo libras et octo soiidos Vicn-
ncn.etduossextarios frumenti. Hanc autem donationcm. promis!
sub jurejurando corporatiter prostito me et successorcs meos ot)ser-
vaturos bona (!de. Acta sunt hec omnia in domo Villeimi Ripaudi.
presentibus et rogatis testibus fratro Lantelmo de Vacheiras, cc)!a-
rario domus LiunceUi, fratre Villelmo do Arboribus. {httre Guigone
d'Eras, fratreJuvenede Sancto Eleuterio, Villelmo Ripaudi, Villelmo
Chainhan et pluribus attis. Ad perpetaam igitur omnium supradict.
memoriam et fidem in posterum obtinendam, Kos J(oliannes), Dci

miscrationc sancte Vionnensis ccctpsie archiepiscopus,ad preces par-
tium presentem cartam sigilli nostri munimine duximus robonu)-
dam.

(.) Original parch. de :}1 titt. 1~. coté Etectu* 2e4 (~f. 4) <'t CCt.XM))Il
~f<w. B) au dos Oe<H< <aMtM~ nt Gavaisa et ~«M<<<mt c<KM«. Sc~au de

Jean de Berain. mr cordon ptat & double queue ovale (45 rniH.), nr~tat en
pied, chape, mitr~ tenant M cfosse de la gauche et bénissantde fa droite,
fe~ode f< S' < MHta t AttC~Eft < VUENN

CXXXtX. JMa~

CARTA LANTELMt DE MARCHtS, DE PAME DEt*.

~nMRUMprudentum intéresse dinoscitur, ut quecumqucgesscrint,
YmtctoUta.tetestKHnetscnptaretestimonioroborentur. tnnotcscat
igitur per proscntemcartam presentibus et futuris, quod Ego Lan-
teinms de Marcjtis, capett<mus VatenMe, pro remedio anime mee et
parontum meorum, dono Dec et domui Liuncelli et fratribus ejusdem,
(am presentibus quam ftituds inpcrpotuum, terras quas hahebam vol

pater meus seu alii antecessores me! hMbacrant apud Marctus vêt in
mandamento, et omnia jum et omnes actioncs quas in oisdcm terris
habcbamus et possideramus, sint reates vol personales, directe vol
utiles, civiles vol prctorie, annales scu mixte, totum dono, ttaio et
desamparodicte domui Liuncelli plene et sine retentione. Et ut hec
donatio per me et per meos saccessorcsRrma sit iuperpetuum et itii-
battt consistat, liane presentemcartam i!eri jassi et sigillo proprio iu
roi testimoniumcommuairi.Actumanno ab iManmtione Domud M".

CC*.XL"quarto, ntcai!emarcio,apudVaieutM)n,inpiateactohcorum,
itttcrdomuuivicM'n cteectosiam, in presentia WHicimi vicarii, Gui-
donis Essoudon sacerdotis, Guigouis d'Esparvfr, magistriPetri scrip-
toris ot atiorum pturunoram clericorum et laicorum.

(') Originalpareh. de 151: cote Beati BM (~<) et CCLXtXj~)'. B)

au (tus ~e parle Dei; lemnisquode parck. Copie dans te cahier CCCXCL

CXL. JM ~~M!e ~F.
(CARTA) ÂDENARl RïCHAU DE ROESCAS ET AUORUM

DE AMBEI.LO, A SANCTO JUUANO~.

T~rovEMNTunivorsl presentem paginam inspecturi quod, anno Uo-
r! tnini M.CC.XLV, in fosto sancti Muthet apostoli, Pch'us, Adc-

marus et Richaadus ft'an'cs, fitH quondum Franconis de Roocas, et
Girauduset t'etrus fratrcs, mn quondam Gauh'cdi de Roecas, et Pc-
tros et Vittetums fmtt'es, tUii quondam Giraudi de Betdisnar, et Lan-
tolmus Vêtus, fUJusquondamUoHandide Roecas: omnes, inquam,

isti. spontaneavotuntate recognoverunt, conu!) domo Lantelmo de

Gigors, quod predecessoreseorum donaveraot. pro redemptioneani-

marum suarum, Deo et béate Marie etdomui de Liuncello et fratribus
ejusdem domus pascua do Ambello; que pascua supradict. Petrus,
Ademarus, Hichaudusde Roecas, et Giraudus et Potrus Gaufredi et